
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO  BALTAZAR
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretária Agricultura, Abastecimento,Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Sexta - Feira, 03  de Janeiro de 2020

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO XI – Nº1782

SUMÁRIO

   ATOS DO PODER EXECUTIVO

-Atos do Prefeito..................................1/29Pgs
-Atos da Administração....................29/30Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 3.071 DE 03 DE JANEIRO  DE 2020.

Aprova o Quadro de Detalhamento da Despesa – Q.D.D., para
o exercício de 2020 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, usando de suas atribuições legais e de conformidade
com o Artigo 8º da Lei nº 2.209 de 27 de dezembro de 2019,

   D E C R E T A

Art. 1º - Fica aprovado o Quadro de Detalhamento da Despe-
sa – Q.D.D., para o exercício de 2020.

Art. 2º - Compete à Secretaria Municipal de Fazenda baixar
normas e instruções para o fiel cumprimento do Orçamento para o
exercício de 2020, em especial o previsto no Artigo 5º da Lei nº 2.209
de 27 de dezembro de 2019.

Art. 3º - O prazo para realização de empenho encerrará em 23
de dezembro de 2020.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em  03 de  janeiro  de 2020.

     GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

          Alexandre Quintella Gama
     Procurador Geral do Município

      Felipe Machado Cairo Baltazar
                                            Chefe de Gabinete

Claudia Castro Pacheco
Secretária Municipal de Administração

           Gilson dos Santos Esteves
     Secretário Municipal de Fazenda



SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1782

      Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2 INTERNET REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1782
Sexta - Feira

   Rafaela Teixeira da Silva
 Secretária Municipal de Educação, Cultura,  Ciência e Tecnologia

        Rogério Caputo
  Secretário Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transporte

       Eluá Nogueira Torres de Andrade
Secretária Municipal de Meio Ambiente

         Bernard de Oliveira Casamasso
       Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

  Rafaella Teixeira Rampini
          Secretária Municipal de Saúde

Aparecida de Fátima Moreira Esteves
         Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

 Juliana da Silva Virginio
Secretária Municipal de Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, Comércio e Expansão Econômica

Marcelo Tavares Esteves
Secretário Municipal de Turismo, Esporte e Lazer

  Rômulo Alves Bulhões
Secretário Municipal de Defesa Civil e Ordem Pública

Vanderlei Pereira da Silva
           Secretário Municipal de Controle Interno



SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO X Nº 1782
Sexta- Feira

SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1782

      Sexta - Feira



SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4 INTERNET REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1782
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1782
      Sexta - Feira



SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO X Nº 1782
Sexta- Feira

SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1782

      Sexta - Feira



SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1782

      Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6 INTERNET REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1782
Sexta - Feira



SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1782

      Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  7ANO X Nº 1782
Sexta- Feira



SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
8 INTERNET REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1782
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1782

      Sexta - Feira



SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  9ANO X Nº 1782
Sexta- Feira

SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1782

      Sexta - Feira



SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1782

      Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
10INTERNET REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1782
Sexta - Feira



SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1782

      Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  11ANO X Nº 1782
Sexta- Feira



SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1782
      Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
12INTERNET REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1782
Sexta - Feira



SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  13ANO X Nº 1782
Sexta- Feira

SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1782

      Sexta - Feira



SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1782

      Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
14INTERNET REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1782
Sexta - Feira



SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  15ANO X Nº 1782
Sexta- Feira

SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1782

      Sexta - Feira



SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1782

      Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
16INTERNET REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1782
Sexta - Feira



SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1782

      Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  17ANO X Nº 1782
Sexta- Feira



SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1782

      Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
18INTERNET REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1782
Sexta - Feira



SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1782

      Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  19ANO X Nº 1782
Sexta- Feira



SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1782

      Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
20INTERNET REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1782
Sexta - Feira



SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  21ANO X Nº 1782
Sexta- Feira

SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1782
      Sexta - Feira



SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
22INTERNET REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1782
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1782

      Sexta - Feira



SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  23ANO X Nº 1782
Sexta- Feira

SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1782

      Sexta - Feira



SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1782

      Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
24INTERNET REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1782
Sexta - Feira



SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1782

      Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  25ANO X Nº 1782
Sexta- Feira

DECRETO Nº 3.072 DE 03 DE JANEIRO  DE 2020.

Considera de utilidade pública para fins de desapropriação o imóvel que cita e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, usando
de suas atribuições legais, e nos termos do artigo 5º, XXIV, Constituição da República Federativa do Brasil, de 05 de
outubro de 1988 e da alínea “m” do art. 5º, c/c os artigos 6º e 7º do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, e demais
dispositivos legais aplicáveis à espécie,

Considerando o laudo da Escola Municipal Cardeal Dom Sebastião Leme apresentado pela empresa ENCOPETRO
e entregue à Secretaria de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, onde é constatado que a referida Unidade Escolar
está com a estrutura física comprometida, não devendo ser utilizada para o ano letivo de 2020, sob pena de expor a risco
a integridade física dos alunos;

Considerando a necessidade de alocação de aproximadamente 300 (trezentos) alunos em outro prédio para o ano
letivo de 2020;

Considerando que o Município não dispõe de outro prédio no município com capacidade para abrigar a
integralidade dos estudantes da Escola Municipal Cardeal Dom Sebastião Leme;

Considerando as notícias de que o Colégio Cenecista Vale do Rio Preto se encontra em impasse sobre a continui-
dade de funcionamento e que é a unidade escolar mais próxima capaz de abrigar todos os alunos da Escola Municipal
Cardeal Dom Sebastião Leme;

Considerando o processo administrativo nº 000041/2020,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica considerado de utilidade pública, para fins de desapropriação, o DOMÍNIO ÚTIL DOS PRAZOS DE
TERRAS NºS 28, 29 E 30, situados dentro do perímetro urbano deste Município, com a superfície de 2.101,80 m2,
confrontando pela frente com a Praça João Werneck, onde mede a partir do rumo do prazo nº 27, 17m,50 – 85º30´NW,
6ms,25 – 89º30´NW, 24ms,10 a 87º30´SW; e 5ms,00 – 42º30´NW; e daí com a Estrada Amirelles Guerra, nas linhas de
4ms,70 a 48º30´NW, 9ms,40 a 32º30´NE, 31ms50 a 42º30´NE, 10ms,20 a 31º30´NE, 14m,10 a 20º30´NE, daí o rumo passa a ser
com o prazo nº 31, onde mede 23ms,90 – 58º30´SE, em seguida passa a confrontar com o prazo nº 27, de Mário Guerra,
onde mede 50ms,60 a 8º30´SW, até o ponto de partida onde fecha; e bem assim todas as benfeitorias e construções
existentes.

Parágrafo único – As respectivas medidas e coordenadas topográficas serão plotadas pela Secretaria Municipal
de Obras Públicas, Urbanização e Transportes, obedecendo às confrontações descritas no Registro Geral de Imóveis.

Art. 2º - O imóvel objeto deste Decreto fica declarado de Utilidade Pública para fins de desapropriação, visando
o seu aproveitamento e utilização como Unidade Escolar Municipal.

Parágrafo único – Fica declarada a natureza urgente para os fins e efeitos do art. 15 e seguintes do Decreto-Lei
nº 3.365, de 21 de junho de 1941.

Art. 3º - Fica a Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transportes autorizada a proceder as
medidas necessárias e oportunas na forma da legislação em vigor.

Art. 4º - Para execução da desapropriação de que trata o presente Decreto, poderão ser promovidas as medidas
judiciais e extrajudiciais cabíveis, ficando a Procuradoria Geral do Município autorizada a proceder às diligências neces-
sárias para efeito de acordos ou entendimentos com o proprietário, com relação ao preço e forma de pagamento, abrindo-
se os créditos necessários, na forma do art. 10 do Decreto nº 3.365/41.

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.



SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
26INTERNET REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1782
Sexta - Feira

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em   03  de janeiro de
2020.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
           Prefeito

     Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

 Gilson dos Santos Esteves
     Secretária de Fazenda

   Rafaela Teixeira da Silva
Secretária de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

         Rogério Caputo
           Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1782

      Sexta - Feira

PORTARIA Nº 01 DE 02 DE JANEIRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com a Portaria nº 388 de 06 de novembro de 2018 e nos termos do procedimento administrativo nº 00982/
2018,

R E S O L V E

Art. 1º - Aprovar, nos termos do artigo 28 da Lei Municipal nº 47 de 12 de dezembro de 2013, o Parecer Favorável
na Avaliação da CPAD, que opinou pela aprovação e conseqüente estabilidade no serviço público do servidor
ANDERSON JOSÉ DE SOUZA OLIVEIRA, matrícula 3.190, Trabalhador Braçal, lotado na Secretaria Municipal de
Meio Ambiente.

Art. 2º - Homologo as Aferições e a Avaliação, nos termos do art. 22 da Lei n. 47/2013, assim, reconheço a
estabilidade no serviço público, o servidor citado, pelo decurso do prazo legal de três anos entre a posse e o presente
momento.

Art. 3º - A presente Portaria passa a vigorar a partir de sua publicação, com vistas aos prazos, com efeito a contar
de 01/06/2019.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 02 de janeiro de 2020.

        GILBERTO MARTINS ESTEVES
     Prefeito

PORTARIA Nº 02 DE 02 DE JANEIRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Exonerar a servidora  CAROLINA PEREIRA DE FREITAS do Cargo em Comissão de Assessor de Políticas
Públicas para a Juventude, referência CC-2, da Secretaria Municipal de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude, com
validade a contar de 31/12/2019.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 02 de janeiro de 2020.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito



SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  27ANO X Nº 1782
Sexta- Feira

SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1782
      Sexta - Feira

PORTARIA Nº 03 DE 02 DE JANEIRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Nomear MARIANA DA SILVA PEREIRA para o Cargo em Comissão de Assessor de Políticas Públicas para a
Juventude, referência CC-2, com lotação na Secretaria Municipal de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude, com validade
a contar de 02/01/2020.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 02 de janeiro de 2020.

     GILBERTO MARTINS ESTEVES
   Prefeito

PORTARIA Nº 04 DE 02 DE JANEIRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Nomear CARLOS MAGNO SIMÕES para o Cargo em Comissão de Diretor de Administração Geral do Gabinete
do Prefeito, referência CC-2 com validade a contar de 02/01/2020.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 02 de janeiro de 2020.

  GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 06 DE 03 DE JANEIRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais  e nos
termos do Memorando nº 0119/2019 da Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transportes,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, a  servidora BRENDA MAGRANIS  DA CUNHA, matricula 3.567, portadora da
CNH 06101362509, a conduzir as viaturas desta Municipalidade, abaixo mencionadas:

VW/Gol – placa LQU 7449
RENAULT/LOGAN – placa KRR 9551

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 03 de janeiro de 2020.

      GILBERTO MARTINS ESTEVES
   Prefeito

PORTARIA Nº 05 DE 03 DE JANEIRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais  e nos
termos do Memorando nº 0119/2019 da Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transportes,

R E S O L V E



SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
28INTERNET REPRODUÇÃO ANO X Nº 1782

Sexta - Feira

Autorizar, em caráter excepcional, o  servidor MICHEL CHARLES DE AZEVEDO, matricula 3.228, portador da
CNH 05267456036, a conduzir as viaturas desta Municipalidade, abaixo mencionadas:

VW/Gol – placa LQU 7449
RENAULT/LOGAN – placa KRR 9551

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 03 de janeiro de 2020.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
          Prefeito

PORTARIA Nº 07 DE 03 DE JANEIRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais  e nos
termos do Memorando nº 001/2020 da Secretaria Municipal de Saúde,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o  servidor MANOEL DE SOUZA LEITE FILHO, matricula 1.413, portador da
CNH 05558759524, a conduzir as viaturas desta Municipalidade, abaixo mencionada:

MMC/L200 Triton SPT GL – Placa LTV9J18

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 03 de janeiro de 2020.

    GILBERTO MARTINS ESTEVES
 Prefeito

PORTARIA Nº 008 DE 03 DE JANEIRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

            R E S O L V E

Designar a servidora SOLANGE WINTHER, matricula 493, Telefonista para exercer a Função Gratificada  de
Secretário Executivo  da Secretaria de Turismo, Esportes e Lazer – FG2, com validade a contar de 01 de janeiro de 2020.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 03 de janeiro de 2020.

        GILBERTO MARTINS ESTEVES
      Prefeito

SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1782

      Sexta - Feira

HOMOLOGO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº 10.529/01, o resultado da presente licitação, na modalidade
de Pregão nº 99/2019, apurado  pelo Pregoeiro e  membros de apoio, que deu por vencedora as empresas  COSTA E
FREITAS CONSTRUÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.  nos  itens 01, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 20, 21, 22, 23, 24, 25,
27, 33, 36, 62, 65, 66, 68, 72, 74, 84 , 88, 99, 101, 110, 116,   124, 132, 133, 141 e 142,     MARISETE ISRAEL PEREIRA nos  itens
03, 04, 05, 15, 16,  26,  28, 29,  30,  35,  39,  41, 42,  43,  44,  45, 46,  55,  58, 60, 75, 76,  80, 114, 115,  119, 121, 123, 126, 127, 136,
137 e 140,    MERCEARIA PORTO E FILHOS LTDA. – ME nos  itens 07, 18, 19, 32, 34, 40,   49,  50,  52, 56, 61,  63, 77, 78,
79,  81, 87, 96,  97, 98, 102, 104, 106,  107, 108,  109, 111, 112, 122, 125, 128,129, 130, 131, 138, 143 e 144 e  SILVEIRA MP
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. - ME nos itens 01,  02, 06,  31,  53,  54,  57,  59,  64,  69, 85, 86, 90, 91, 92, 93, 94, 103, 117
e 118 no que se refere ao objeto do processo nº 005630/19, referente a aquisição de gêneros alimentícios para atendimen-
to a  Secretaria Municipal de Saúde.

Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.
Em, 02 de janeiro de 2020.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito



SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  29ANO X Nº 1782
Sexta- Feira

SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1782
      Sexta - Feira

HOMOLOGO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº 10.529/01, o resultado da presente licitação, na modalidade
de Pregão nº 99/2019, apurado  pelo Pregoeiro e  membros de apoio, que deu por vencedora as empresas  COSTA E
FREITAS CONSTRUÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.  nos  itens 01, 04, 05 ,  06,  10, 12, 13, 19,   23, 25, 29, 30,
31,37,  38, 39  e 43,     MERCEARIA PORTO E FILHOS LTDA. – ME nos  itens 02, 07, 11,  17, 27 e 32   e  SILVEIRA MP
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. - ME nos itens 03,  08, 09, 14, 16, 26, 28, 33,  34, 36,  41, 42  no que se refere ao objeto
do processo nº 005598/19, referente a aquisição de gêneros alimentícios  de horta e fruta para atendimento a  Secretaria
Municipal de Saúde.

Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.
Em, 03 de janeiro de 2020.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 084/2019 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 4436/2019
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: DISK MED PÁDUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 144/2019
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

Atos da Administração



SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
30INTERNET REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1782
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Janeiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1782

      Sexta - Feira

São José do Vale do Rio Preto, Em 03 de Janeiro de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
  Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 084/2019 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 4436/2019
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: TIDIMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 146/2019
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 03 de Janeiro de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
  Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 086/2019 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 5902/2019
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: DISK MED PÁDUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 151/2019
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 03 de Janeiro de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
  Chefe da Divisão de Contratos


